SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador AÉCIO NEVES

REQUERIMENTO Nº     , DE 2014

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, o desapensamento, para que

tenha tramitação autônoma, da Proposta de Emenda Constitucional nº 31, de

2011, que acrescenta o art. 159-A à Constituição Federal, para determinar a

compensação financeira pela União aos demais entes federados, e pelos

Estados aos respectivos municípios, nas hipóteses que especifica. A

proposição tramita em conjunto com as Propostas de Emenda Constitucional

nº 65/2005; 17/2007; 9, 12, 20, 23 e 35/2009; 125/2011 e 2/2012, haja vista

que seu escopo é distinto das proposições apensadas, conforme observou essa

Presidência, nos termos do art. 48, §1º, do Regimento Interno do Senado

Federal.

Sala das Sessões,

Senador AÉCIO NEVES

S
F

/
1

4
1

7
7

.
2

2
8

4
0

-
7

3

	REQUERIMENTO Nº     , DE 2014